

Niedziela, 29 sierpnia 1943 roku

Nr. 348

## CO SIĘ DZIEJE Z KRÓLEM BORYSEM?

Londyn, 28. VIII. Dziś w południe niemiecka agencja prasowa Transocean podała wiadomość, że radio bułgarskie przerwie audycje do godziny 20-tej. Następnie podano, że program radia bułgarskiego został przerwany nadaniem zapowiedzi końcowej. Źródła niemieckie nie dały żadnych wyjaśnień na temat tajemniczej sytuacji w Bułgarii w związku z chorobą króla Borysa. Doniesienia z państw osi o stanie zdrowia króla są sprzeczne. Wczoraj po południu radio bułgarskie podawało, że król jest chory, ale niebezpieczeństwo minęło. Dziś niemiecka agencja prasowa doniosła, że stan zdrowia króla Borysa nagle się pogorszył. Dzienniki szwajcarskie podają, że król bułgarski został trzykrotnie raniony w brzuch w drodze powrotnej z kwatery głównej Hitlera. Według tych samych źródeł, spotkanie króla Borysa z Hitlerem miało przebieg bardzo gwałtowny. Król, obawiając się reakcji opinii publicznej w Bułgarii, usiłował przeciwstawić się żądaniom Hitlera co do dalszych świadczeń wojennych.

## Potężne formacje brytyjskie

### ZBOMBARDOWAŁY CIĘŻKO NORYMBERGĘ

Londyn, 28. VIII. Nocy dzisiejszej b. silne formacje bombowców brytyjskich dokonały ciężkiego nalotu na Norymbergę. Dla przeprowadzenia tego nalotu lotnicy brytyjscy przelecieli łącznie dystans 1800 km. Jak wynika ze wstępnych meldunków, nalot był silnie skoncentrowany. Norymberga, drugie pod względem wielkości miasto Bawarii, jest siedzibą wielkich zakładów przemysłowych. Znajdujące się tam fabryki produkują czołgi, silniki Diesla dla okrętów podwodnych, silniki samolotowe, sprzęt elektrotechniczny i wyroby chemiczne. Ponadto Norymberga jest ważnym węzłem kolejowym, w którym zbiega się sześć magistrali z Niemiec, Czechosłowacji i Austrii. M.in. przez Norymbergę przebiegają główne linie kolejowe z Zagłębia Ruhry do pld.wschodnich Niemiec oraz z Berlina i środkowych Niemiec do Monachium i Włoch. Ostatni wielki nalot na Norymbergę przeprowadzony był w nocy z 10 na 11 b.m., kiedy to lotnicy brytyjscy zrzucili półtora miliona kg bomb na obiekty przemysłowe i kolejowe.

Londyn, 28. VIII. Podczas gdy ciężkie bombowce brytyjskie bombardowały

Norymbergę, szybkie bombowce Mosquito dokonały nalotu na Zagłębie Ruhry; myśliwce bombardujące zaś atakowały koleje i lotniska we Francji, Holandii i Belgii. Zakładano też miny na szlakach żeglugi niemieckiej. Ze wszystkich działań nocnych, zakrojonych na wielką skalę, nie powróciły 33 bombowce.

Londyn, 28. VIII. Dzisiejsze bombardowania nocne poprzedzone były wielką ofensywą powietrzną na tereny okupowane, prowadzoną wczoraj w ciągu dnia przez lotnictwo amerykańskie i brytyjskie. Po nalocie średnich bombowców amerykańskich na lotnisko w Poix - o zmierzchu "latające fortece" bombardowały liczne obiekty we Francji, które następnie wieczorem były znowu przedmiotem ataków bombowców brytyjskich. Zniszczono kilka elektrowni i uszkodzono 19 parowozów. W pobliżu Dunkierki zatopiono statek niemiecki. We wczorajszych działaniach sprzymierzeni stracili 15 samolotów, zestrzelono 18 maszyn niemieckich.

## GRAD BOMB WCIĄŻ SPADA NA WŁOCHY

Londyn, 28. VIII. Wielka ofensywa lotnicza sprzymierzonych na Włochy trwa nadal bez przerwy, na najważniejsze obiekty komunikacyjne spada dzień i nocą grad bomb. Działania w ciągu doby ubiegłej objęły nie tylko teren Włoch południowych, ale również rejony położone dalej na północ. Na południowym cyplu samoloty sojusznicze bombardowały stanowiska artylerii, drogi i koleje w okolicach Reggio di Calabria. W rejonie Neapolu przedmiotem ciężkiego nalotu był ważny węzeł kolejowy Salerno/o 50 km na pld.wschód od Neapolu/ oraz stacje kolejowe w Benevento i Caserta/na pln.wschód od Neapolu/. Dalej na północ zbombardowano stację węzłową Sulmona, położoną w odległości 120 km na wschód od Rzymu. Zniszczono wiele taboru kolejowego, urządzenia i tory. Sprzymierzeni zestrzelili 20 myśliwców n-pla kosztem 9-u samolotów własnych. Korespondent Reutera stwierdza, że samoloty sojusznicze, atakujące południowe Włochy, napotykały na b.słaby opór n-pla, natomiast nad Włochami północnymi pojawia się większa ilość myśliwców niemieckich i włoskich. Ten sam korespondent donosi, że w ciągu ostatniego miesiąca do strefy śródziemnomorskiej napływało więcej posiłki sprzymierzonych, niż kiedykolwiek przedtem.

Port Bairokko zdobyty

OPÓR JAPONSKI NA NOWEJ GEORGII USTAŁ

Londyn, 28. VIII. Dzisiejszy komunikat kwatery głównej sprzymierzonych na pld. zachodnim Pacyfiku donosi, że wojska amerykańskie zajęły port Bairokko na Nowej Georgii. Wojska japońskie ewakuowały się pod osłoną nocy przez zatokę Kula na wyspę Kolombangara. Wszelki zorganizowany opór japoński na Nowej Georgii ustał. Amerykanie likwidują resztki oddziałów n-pla. Kampania na Nowej Georgii, stanowiącej ważną japońską bazę w archipelagu Salomona, trwała dwa miesiące. Japończycy stracili w walkach o tę wyspę 1 lekki krążownik, 3 kontrtorpedowce i 6 innych okrętów wojennych.

Londyn, 28. VIII. Na Nowej Gwincei wojska amerykańskie i australijskie podeszły bezpośrednio pod lotnisko Salamaua.

DALSZY ROZWÓJ OFENSYWY SOWIECKIEJ

Londyn, 28. VIII. Wojska sowieckie, które przełamały niemieckie linie obronne na południe od Brińska, zagrażają ważnej linii kolejowej, prowadzącej z Brińska w kierunku pld. zachodnim do Kijowa. Przez zajęcie Siewska Rosjanie zbliżyli się do tej linii na odległość około 35 km. W walkach o Siewsk zginęło 5 tys. Niemców, a 700 dostało się do niewoli. W rejonie tym wojska sowieckie wspomagane są silnie przez lotnictwo. Niemcy stawiają rozpaczliwy opór i toczą się tam obecnie b. ciężkie walki. Dalej na północ Rosjanie przedzierają się przez gęstą sieć niemieckich stanowisk obronnych na wschód od Brińska. Niemcy pozostawiają silne pola minowe, niszczą wszystkie mosty i sieć kolejową. Na Ukrainie kilka kolumn sowieckich zagraża linii kolejowej, łączącej Kijów z okręgiem przemysłowym Ukrainy i Zagłębiem Donieckim. Wysunięte oddziały sowieckie znajdują się w odległości 16 km od Połtawy. W Zagłębiu Donieckim Rosjanie poczynili dalsze postępy w rejonie, gdzie linia kolejowa z Kijowa łączy się z siecią komunikacyjną wokół miasta Stalino. Na tym froncie Niemcy również rzucają do walki nowe jednostki piechoty i czołgów.

ZASTRZEŻENIA ANGLII WOBEC HISZPANII

Londyn, 28. VIII. Korespondent dyplomatyczny "Timesa" pisze dzisiaj: W związku z wizytą ambasadora brytyjskiego Hoare u gen. Franco, rozeszły się pogłoski i domysły, jakoby W. Brytania udzieliła Hiszpanii jakichś nowych gwarancyj. W rzeczywistości ambasador Hoare raz jeszcze przedstawił generałowi Franco zastrzeżenia rządu brytyjskiego co do polityki hiszpańskiej. Zastrzeżenia te dotyczyły nie tylko

zarządzeń, wydawanych w metropolii, ale również w Marokko hiszpańskim i Tangerze. Ambasador brytyjski przedłożył szczegółowe memoriały, zawierające dane co do odmiennego traktowania przez rząd hiszpański spraw W. Brytanii i państw osi. Podobne komentarze do wizyty Hoare u Franco zamieściły inne dzisiejsze dzienniki londyńskie. Oficjalnie koła w Madrycie twierdzą, że rozmowa między ambasadorem brytyjskim a gen. Franco toczyła się w jaknajprzyjaźniejszej atmosferze.

Z ostatniej chwili

KRÓL BORYS NIE ŻYJE

Londyn, 29. VIII. godz. 0.15. Król bułgarski Borys zmarł. Oficjalna wiadomość z Sofii podaje, że król zmarł w dniu 28 sierpnia w godzinach popołudniowych. Przyczyn śmierci nie podano. Następcą króla Borysa jest jego 6-letni syn, który wstępuje na tron jako Symeon II. Ze źródeł węgierskich donoszą, że do czasu dojścia nowego króla do pełnoletności rządu w Bułgarii sprawować w jego imieniu będzie rada regencyjna. Do chwili utworzenia rady regencyjnej rząd bułgarski sprawować ma swe funkcje jak dotychczas.

Londyn, 29. VIII. Śmierć króla Borysa przyszyła w momencie krytycznym zarówno dla Niemiec, jak i dla Bułgarii. Bez pomocy Bułgarii Niemcy nie mogą myśleć o utrzymaniu Bałkanów. Król Borys odgrywał zasadniczą rolę w proniemieckiej polityce Bułgarii. Śmierć jego stwarza dla Niemców nowe wielkie trudności na Bałkanach i stawia w wysoce trudnym położeniu niepopularny w kraju rząd Filowa.

Londyn, 29. VIII. Król Borys liczył 49 lat. Objął on tron po swym ojcu Ferdynandzie, który abdykował w październiku roku 1918, gdy klęska Niemiec nie ulegała już wątpliwości. W roku 1935 król Borys ujął silnie władzę w swoje ręce i wszystkie kolejne rządy bułgarskie od tej pory były narzędnikiem w jego ręku. Nie liczył się w żadnym stopniu z opinią narodu bułgarskiego, nastawionego na ogół zdecydowanie przeciwko Niemcom. Król Borys stanął po stronie Hitlera i z jego rozkazu wojska bułgarskie brały udział w napaściach na Grecję, i Jugosławię i okupują znaczną część tych krajów. Za usługi oddane Hitlerowi Bułgaria otrzymała też część Dobruży.

Londyn, 29. VIII. Ze Szwajcarii donoszą, że władze niemieckie aresztowały b. prezydenta Francji, Lebruna i b. ambasadora francuskiego w Berlinie Ponceta.